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Kārlis Draviņš Latvijas senatnei

Sestdien, 1980. g. 5. janvāri

RAKSTU KRĀJUMS, VELTĪTS VAL- 
DEMĀRAM ĢINTERAM 80. DZIMŠA­
NAS DIENĀ. *27.11.1899., † 24.7.1979. 
SAKĀRTOJUSI UN REDIĢĒJUSI LIDIJA 
ŠVĀBE. LATVIEŠU NACIONĀLĀ FON­
DA IZDEVUMS, STOCKHOLMĀ, 1979. 
G., 95 LPP,. ILUSTRĒTS.

Šo raksta krājumu, kas ticis gatavota par 
veltījumu docentam Valdemāram Ģinteram 
viņa 80 gadu jubilejā, nebija iespējama vi­
ņam pasniegt. Apsveicamais gaviļnieks bija 
jau šķīries no šīs dzīves, dižos suminājumus 
vairs nepieredzējis. Cildinājumu diena vi­
ņam būtu nācies kā dzirdēt, tā lasīt arī dau­
dzu viņa izglābto sirsnīgos pateicības vārdus.

Ir laiki, kad mala jāatkāpjas tukšrunāt- 
ājiem un jārīkojas bezbailīgiem vīriem un 
sievām — un ka tādu var Valdemāru Ģinteru 
pieminēt tie daudzie Zviedrijas un citurienes 
latvieši, kas posta gada, liktenīgajās dienās, 
no Kurzemes pāri jūrai nokļuva brīvības ze­
mē. Ja toreiz tuvo nāves draudu krasts vi­
ņiem palika aiz muguras, tad gan tikai patei­
coties tādiem drošiniekiem, kāds bija do­
cents Ģinters, Valentīne Jaunzeme-Lasmane 
un vēl citi; jāpiezīmē, ka Mārtiņš Zīverts pē­
dējo tad arī iemūžinājis savā drāmā „Pēdējā 
laiva" kā Selgas Marutu. Latvijas brīvības 
cīņās ar Lāčplēša ordeni apbalvots, Val­
demārs Ģinters pēc 1944.—1945. gada droš­
sirdīgas izrīcības, nevar būt šaubu, bija 
pelnījis vēl kādu citu augstu goda zīmi. Bet 
mums trimda par šādiem apbalvojumiem 
nav paticis runāt. Tomēr varam cerēt, ka par 
to murgaino laiku tiks uzrakstīts vel dažs 
krietns literārs darbs, tam pieminot arī bez­
bailīgo docentu, ko ved uz nošaušanu, bet 
kas nakts tumsā izlec sāņus no auto starmešu 
gaismas joslas un kuŗu tad vairs neķer pakaļ 
raidītas mašīnpistoļu kārtas.

Valdemāra Ģintera lielos nopelnus ap­
draudēto un vajāto latviešu glabšanā cildi­
nājis Andrejs Eglītis savā dzejolī, kas ie­
spiests krājuma sākumā, tūlīt zem godināmā 
jubilāra attēla — uzņemta Latviešu na­
cionālā fonda telpās tieši viņa nāves dienā.

Kā latviešu zinātniekam Valdemāram Ģin­
teram paliek nepārejošas nozīmes nopelni 
mūsu tālās pagātnes pētīšanā. Uz viņa kon­
statējumiem viņa paša izdarītos izrakumos 
Lielajā Daugmales pilskalnā, Mežotnes sen- 
pilī, turienes un vēl citos kapu laukos, tepat 
uz daudzajiem Latvijā un citur atrasto sen- 
mantu tipoloģiskiem apskatiem un interpre­
tējumiem, tiem speciālistiem, kas interesēsies 
par Baltijas archaioloģiju, nāksies pa laikam 
atsaukties, vislielākā daļā tos arī akceptē­
jot. Valdemāru Ģinteru, labi saprotams, ne­
varēja neinteresēt arī senais latviešu tautas 
tērps, kura kādreizējais greznais košums rei­
žu reizēm atklājās pētniekiem, atraušot kāda 
sen saplakuša apbedījuma velēnas un smiltis.

Aizgājušā zinātniekā daudzo darbu nomi- 
nējums uzejams arī šinī jubilejas krājumā, 
Zigrīdas Runces sastādīts. Garā rindā tur mi­
nēti gan viņa paša pētījumu rezultātu izvēr­
tējumi, gan citu zinātnieku darbu recenzijas.

Krājumā centrālā daļa nesatur darbus, kas 
apstātos pie pieminēto gadu dramatiskajiem 
notikumiem — tur ievietotie raksti ir speciā­
listu pētījumi, par centrālo problēmu paturot 
acīs kā Latvijas senos, tā vecos laikus. Šo 
darbu rindu ievada Jēkaba Ozola raksts, 
kuŗā plašāk skaidrots, kāda īsti nozīme varē­
tu būt bijusi Daugmales pilskalnā atrastai 
bronzas figūrai, kuŗā saskatāms vikings, kas

viena rokā tur vainagu. Autors, pieradīdams 
savus spriedumus ar atradumiem kādā 
Mogiļevas apvidus kapā, tamlīdz ar attēliem 
dažos Skandināvijas rūrakmeņos u.v.c., se­
cina, ka figūrā noveidotais vīrs ir domāts kā 
pavadonis kādam, kas aiziet pēdējā ceļā uz 
mirušo valsti — uz Valhallu.

Nākamā rakstā Zaiga Blumberga aplūko­
jusi kādas seno baltu un Gotlandes iedzīvo­
tāju sakaru liecinieces — šinī salā atrastas 
saktas. Par vienu var spriest, ka to reiz, ap 
9oo. gadu, valkājusi kāda zemgaliete, abas 
pārejās būs izgatavotas Kurzeme.

Andrejs Johansons savā rakstā „Latviešu 
zelts un sudrabs" visai lietišķi aplūkojis jau 
daudzkārt (bieži gan tīri spekulatīvi) tirzāto 
problēmu par šiem dārgajiem metalliem, kas 
tādā pārpilnībā pieminēti mūsu tautas­
dziesmās. Viņš norāda, ka tie ne vien tautas 
poāzijā grezni daudzināti, bet arī realitātē, 
seno latviešu dzīvē, bijuši izplatīti lielākos 
daudzumos, savos spriedumos dibinādamies 
gan uz aizvēstures pētījumu rezultātiem, gan 
uz dažādu rakstu liecībām. Pilnīgi jāpievie­
nojas A. Johansona domām, ka šīs problē­
mas tirzāšanā jaņem vēra kā vēstures, tā poē­
zijas un arī mitoloģijas aspekti.

Ar lielu erudīciju, kas izpaužas gan pieeja­
mo archaioloģisko datu analizē, gan pašrei­
zējo Latvijas senvēsturnieku uzskatau kritikā, 
izceļas Paula Kundziņa darbs „ Izrakumi 
Āraišu ezera salā 1965—1969". Autors ne­
pievienojas tiem, kas šinī ezerā uzieto veco 
celtņu kompleksu dēvē par pili (tās parastajā 
senpils nozīmē), bet, zīmīgi argumentēdams, 
spriež, ka tur ir notikusi mantu gatavošana 
Āraišu novada pārvaldes vajadzībām, pie 
kam darba darītāji bijuši nebrīvi ļaudis — 
vergi (dreļļi) un kara gūstekņi. Jāpiebilst, ka 
Latvijā paredzēts šo t.s. ezerpili atjaunot; 
var jautāt, vai to gribēs darīt, ja nāktos atzīt, 
ka taisnība ir P. Kundziņam, ti., ka tur tie­
šām bijis sava laika spaida darbu cietums, 
kaut kas līdzīgs mūsdienu Gulagam. Vedas 
tomēr domāt, ka izpētīto celtņu labo restau­
rēšanas iespēju dēļ tas būtu gan darāms, tā 
atjaunojot kādu gluži ūnikālu ezerpili vai, 
vēl oriģinālāk — nekur citur nepazīstamu 
ezercietumu!

Indriķa Šterna raksts „Rīgas senā nauda" 
rauga radīt skaidrību jautājumā, kādas mo­
nētas kuŗā laikā Rīgā ir bijušas apgrozībā, 
tāpat, kādas ir bijušas pagalam sarežģītas 
dažādu zemju un atšķirīgu kalumu naudas 
gabalu vērtības attiecības. Ne viens vien vē­
sturiska darbu lasītājs dažkārt arī apmulst, 
raugot aptvert, kāda vērtība īsti bijusi Rīgas, 
kāda Gotlandes markai, kas par naudiņām 
bijuši setiņi un kventiņi utj. Kā redzams no 
norādēm, autors savā rūpīgajā darbā izman­
tojis arī pavisam jaunas, nesen Latvijā ie­
spiestas publikācijas.

Par rakstu krājuma visai glīto noveidoju- 
mu pateicība pienākas māksliniekam N. 
Hartmanim. Viņa izcilā veiksme jau 
daudzkārt bijusi konstatējama Daugavas 
apgāda lielajos izdevumos.

Cittautu interesentiem domāti darbu kop­
savilkumi vācu un angļu valodā. Mūsu 
dienās katrreiz, kad rodas tieša vajadzība, 
nav arī vairs lielāku grūtību atrast kādu pra­
tēju, kas tamlīdzīgus rakstus viegli spēj 
pārtulkot vienā vai otrā tā dēvētā dižvalodā.

Atzinība Latvieša nacionālajam fondam: 
ar šo rakstu krājumu tas savam ilggadīgajam 
darbiniekam, diži viņu godinot, radījis vērtī­
gu un paliekamu pieminekli.


